Белгородская область

Управление образования администрации

Красногвардейского района

ПРИКАЗ
«05» мая  2014 г.                                                                                        № 364

Об утверждении положения

о порядке учета форм получения

образования, определённых родителями

(законными  представителями) детей,

имеющих право на получение общего образования

В целях исполнения законодательства Российской Федерации в области образования в части обеспечения конституционных прав граждан на получение общего образования, руководствуясь пунктом п. 5 ст. 63 Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ и в целях учёта форм получения образования, определённых родителями(законными представителями) детей как в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, так и вне их, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о порядке учета форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования.

2. Разместить Положение о порядке учета форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования, на официальном сайте управления образования администрации Красногвардейского района и официальных сайтах муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Левшиной В.Н., методисту по социальной работе:
3.1. Ежегодно с 5 по 15 сентября принимать от образовательных организаций информацию о контингенте обучающихся по состоянию на 15 сентября;
3.2. Формировать банк данных форм получения образования на основании сведений, представленных образовательными организациями и (или) родителями (законными представителями) в случае выбора семейной формы получения образования по форме (приложение 1 к положению);
3.3. Принимать от образовательных организаций уточненную информацию о формах получения образования по форме (приложение 2 к положению) в случае решения родителями (законными представителями) изменить действующую форму получения образования.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
4.1. Ежегодно с 10 по 20 сентября представлять в управление образования информацию о контингенте обучающихся по состоянию на 20 сентября.

4.2. Представлять в управление образования уточненную информацию о формах получения образования по форме (приложение 2) в случае решения родителями (законными представителями) изменить действующую форму получения образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Красногвардейского района Ульяненко Е. Н.

[image: image1.png]

Начальник управления образования                      В.Д      В. Дубенцев

Утверждено приказом

Управления  образования

администрации Красногвардейского района

от «05» мая 2014 года № 364

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета форм получения образования, определённых родителями (законными  представителями) детей, имеющих право на получение общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии п. 5 ст. 63 Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ и в целях учёта детей имеющих право на получение общего образования каждого уровня и форм получения образования, определённых родителями(законными представителями) детей как в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, так и вне их.

2. Порядок учёта форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого

2.1. Управление образования администрации муниципального района «Красногвардейский район» ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня проживающих на территории муниципального образования, а также форм получения образования и обучения, определенных родителями (законными представителями) детей. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом управление образование муниципального района «Красногвардейский район».

2.2. Для организации прохождения детьми соответствующей аттестации родители (законные представители) при информировании управления образования о выбранной форме получения образования в форме семейного образования одновременно должны обеспечить обучение в выбранной форме и по своему усмотрению выбрать образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой предусмотрена возможность прохождения детьми соответствующей аттестации.

2.3. Управление образования с учетом мнения родителей (законных представителей), в том числе исходя из темпа и последовательности изучения учебного материала, определяет порядок прохождения аттестации в выбранной родителями (законными представителями) образовательной организации. По желанию родителей (законных представителей) такая образовательная организация может быть определена на весь период получения общего образования, на период прохождения конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее эффективной реализации прав и свобод ребенка.

2.4. После выбора родителями (законными представителями) образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой предусмотрена возможность прохождения детьми соответствующей аттестации, эта образовательная организация осуществляет приём детей на обучение в форме семейного образования на общих основаниях по заявлению родителей (законных представителей) с указанием семейной формы получения образования.

2.5. Основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт выбранной родителями (законными представителями) образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой предусмотрена возможность прохождения детьми соответствующей аттестации, о приёме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

3. Организация работы по учету форм получения образования

3.1. Управление образования:

 - обеспечивает учет форм получения образования;

 - формирует банк данных форм получения образования на основании сведений, представленных образовательными организациями и (или) родителями (законными представителями) в случае выбора семейной формы получения образования по форме (приложение 1).

3.2. Образовательные организации:

 - с 5 по 15 сентября ежегодно представляют в управление образования информацию о контингенте обучающихся по состоянию на 15 сентября;

 - представляют в управление образования уточненную информацию о формах получения образования по форме (приложение 2) в случае решения родителями (законными представителями) изменить действующую форму получения образования.

Приложение 1

Банк данных

детей имеющих право на получение  общего образования каждого уровня, форм получения образования и проживающих на территории района
	№ п/п
	Ф.И.О.

обучающегося
	Уровень обучения
	Ф. И.О.

родителей (законных представителей)
	Адрес фактического проживания
	Форма получения образования
	Образовательная организация
	Примечание

Приложение 2

Информация о численности детей,

обучающихся по каждой форме получения образования в

	Всего обучающихся в ОООД
	Из них обучаются по каждой форме получения образования:

	Обучение в образовательной организации, чел. / %
	Обучение вне образовательной организации

	Очная, чел. / %

	Очно-заочная (вечерняя школа), чел. / %
	Заочная, чел. / %
	Семейное образование, чел. / %
	Самообразование (10-11 классы), чел. / %